
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE

N. 11  del 27-12-2016

OGGETTO

Concessione permesso retribuito giornaliero. Art. 33 comma 2 e 6 L. n. 104/1992. Dipendente Matricola n.
77.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Con precedente con nota acquisita al n. 17371 in data 29.08.2016  il dipendente matr. 77
chiedeva di poter fruire del congedo straordinario retribuito per cure previsto dall’art. 7,
d.Lgs. n. 119/2011 s.m.i.;
Con determina n. 001 del 30.08.2016 di questo Settore si accoglieva la richiesta in questione
sino al termine del periodo di cura;

Vista l’istanza del  27.10.2016 assunta al ns. prot. n. 22658 in pari data, con la quale il dipendente
matricola n. 77, chiede di poter usufruire in via definitiva dei benefici di cui all’art. 33 della legge n.
104/92, modificata dagli artt. 19 e 20 della Legge 53 del 08/03/2000 e dalla legge n. 183/2010, per se
stesso, già riconosciuto portatore di handicap grave dalla Competente Commissione Medica.
Rilevato che la minorazione della stessa assume connotazione di gravità, ai sensi dell’art. 3, comma
3° della già citata legge n. 104/92, come da verbale di Visita Collegiale svolto dalla Commissione
Medica per l’accertamento delle Invalidità Civili (integrata ex art. 4 Legge 104/92), nella seduta del
28.09.2016 acquisito agli atti d’ Ufficio;
Visti

l’art. 33 L. 5 febbraio 1992, n. 104 che al comma 6 consente al lavoratore in situazione di
gravità di usufruire alternativamente dei permessi di cui ai commi 2 e 3;
L’art. 33 comma 2 l. n. 104/1992 secondo cui i lavoratori possono chiedere ai rispettivi datori
di lavoro di usufruire, in alternativa al prolungamento fino a 3 anni del periodo di astensione
facoltativa, di due ore di permesso giornaliero retribuito fino al compimento del terzo anno
di vita del bambino.
la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 06/06/2004 Prot. n.
15/1001920, avente per oggetto: “Influenza dei permessi ex art. 33 della legge n. 104/92 sulla 13̂
mensilità e sulle ferie spettanti”;
la Circolare n. 13/2010 del Dipartimento della funzione Pubblica avente per oggetto
“Modifiche alla disciplina in materia di permessi per l’assistenza alle persone con disabilità – banca dati
informatica presso il Dipartimento della funzione pubblica – legge 4 novembre 2010, n. 183, art. 24”;

Ritenuto, pertanto, di poter modificare ed integrare la propria precedente determinazione
autorizzando il dipendente di che trattasi, a fruire di due ore di permesso giornaliero per ogni
effettiva giornata lavorativa svolta ai sensi dell’art. 33, comma 6 e 2 L. n. 104/1992;
Richiamati:

L. 5 febbraio 1992, n. 104 Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate
CCNL Regioni Enti locali  Normativo 1994 – 1997 Economico 1994 – 1995 del 16.07.1995;
la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
Pubblica n. 13/2010 (DFP 0054293 P-1.2.3.3 del 06/12/2010) e n. 1 del 03/02/2012 (DFP
0005241 P-4.17.1.7.5);

Verificata la conformità del presente atto alle norme recate dal d. Lgs. n. 196/2003, in particolare
con riferimento alla diffusione di dati sensibili, e valutata la rispondenza del testo, compreso degli
eventuali allegati, alla disciplina in materia di trattamento dei dati ed alla diffusione degli stessi
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nei modi di legge;
Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi del Decreto Sindacale n.  10/2016 del 09.08.2016;

DETERMINA
Di Accogliere l’istanza del dipendente matricola n. 77, con la quale chiede di poter usufruire1.
dei benefici di cui all’art. 33 della legge n. 104/92, modificata dagli artt. 19 e 20 della Legge 53
del 08/03/2000  e dalla legge n. 183/2010, per se stesso, già riconosciuto portatore di
handicap grave, a tempo determinato  fino ad agosto 2018 dalla Competente Commissione
Medica;
Di Autorizzare, di conseguenza, il dipendente in questione ad usufruire di due ore2.
giornaliere di permesso retribuito, per ogni effettiva giornata lavorativa svolta, di cui all’art.



33, comma 2 della legge n. 104/92, modificata dagli artt. 19 e 20 della Legge 53 del
08/03/2000 e dalla legge n. 183/2010;
Di Precisare, altresì, che alla data del 31.12 di ciascun esercizio successivamente alla notifica3.
della presente autorizzazione, il dipendente di che trattasi, dovrà confermare, con apposita
dichiarazione di responsabilità, i requisiti che hanno dato luogo alla fruizione dei benefici in
essere, pena decadenza automatica senza alcuno preavviso dello stesso e recupero dei giorni
fruiti di legge 104/92 per il periodo di eventuale mancato rinnovo;
Di Precisare, infine, che i suddetti periodi di assenza non sono computati ai fini del4.
raggiungimento dei limiti fissati dall’art. 19 CCNL Regioni Enti locali  normativo 1994 –
1997 economico 1994 – 1995 e norme garanzia servizi pubblici essenziali, e non riducono le
ferie e possono essere fruiti anche ad ore;
Di Trasmettere copia del presente atto al dipendente interessato ed inserirne copia nel5.
fascicolo personale del dipendente;
Di Dare Atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità6.
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;
Di Dare Atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle7.
disposizioni in materia di trasparenza, ai sensi dell’art. 23 D. Lgs. n. 33/2013;
Di Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di questo Comune, previo8.
oscuramento dei dati non necessari, per giorni 15 consecutivi al solo fine di pubblicità-
notizia.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VI SETTORE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Responsabile del VI SETTORE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Responsabile del VI SETTORE
Dott. Iorio Beniamino

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


